

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023

Năm 2023 là năm diễn ra sự kiện kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh – Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 – 09/7/2023) và là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cơ quan Chính quyền huyện lần thứ II; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 415-CV/HU ngày 22/9/2022 của Huyện ủy Hướng Hóa về việc xây dựng kế hoạch hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023.

Trên cơ sở định hướng của Huyện ủy, UBND huyện, Trung tâm VH TT-TD TT huyện xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, đơn vị; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ với các cấp, các ngành, địa phương trong triển khai các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục thể thao góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cơ quan Chính quyền huyện lần thứ II; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

2. Tuyên truyền sâu rộng, khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng, Nhà nước; đồng thời tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội nhằm giáo dục lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; góp phần bồi dưỡng, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

3. Lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa dân gian truyền thống của dân tộc. Khẳng định những thành tựu của nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; bồi dưỡng nâng cao ý thức, trách nhiệm công dân, làm cho nhân dân hiểu và tự giác thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình trong thời kỳ hội nhập.

4. Các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm cần được tổ chức dưới nhiều hình thức, thiết thực và hiệu quả, bảo đảm đúng quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và địa phương.

5. Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, đoàn kết nội bộ, hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm; xây dựng cơ sở vật chất - kỹ thuật, thiết bị phục vụ công tác; tạo môi trường làm việc khoa học, hiện đại, thuận lợi, lành mạnh cho cán bộ,

viên chức yên tâm công tác; chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho cán bộ, viên chức.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

- Chú trọng hiệu lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành; hiệu quả công tác với yêu cầu ngày càng cao phù hợp với xu thế phát triển mới, trong thời kỳ chuyển đổi số; tập trung chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, đảm bảo yêu cầu công việc, nhiệm vụ đề ra, đặc biệt là dịp kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh – Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 – 09/7/2023) theo kế hoạch của UBND huyện và Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn năm 2023.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch, đảm bảo điều hành cơ quan thông suốt, bộ máy chạy đều; nêu cao vai trò, trách nhiệm của từng cán bộ, viên chức trong việc tiếp nhận và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm thời giờ làm việc.

- Áp dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và trong thực thi công vụ; thực hiện nghiêm túc việc tìm kiếm, xây dựng, đăng tải thông tin quản lý, chỉ đạo trên Trang thông tin điện tử Trung tâm VH TT-TD TT huyện (<https://vhtt-tdtthuonghoa.gov.vn>). Sử dụng tối ưu Nhóm Zalo Trung tâm, mail công vụ (@quangtri.gov.vn) và một số phần mềm chuyên dụng khác hỗ trợ cho công việc.

- Không ngừng nâng cao trình độ, năng lực điều hành của cán bộ quản lý; chú trọng chỉ đạo thực hiện việc tự học, tự rèn luyện, ý thức, trách nhiệm của đội ngũ viên chức, đáp ứng yêu cầu công tác.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực theo Kế hoạch số 289/KH-UBND huyện ngày 10/6/2021 của UBND huyện về kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Hướng Hóa giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai chương trình về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2030.

- Đổi mới công tác tổ chức, cán bộ; sắp xếp, điều động, bố trí cán bộ viên chức theo vị trí việc làm. Thực hiện luân chuyển một số vị trí việc làm, một số cán bộ viên chức có khả năng phát triển để thâm nhập thực tế trên nhiều lĩnh vực công tác nhằm tạo nguồn cán bộ lâu dài. Kiên quyết xử lý, thực hiện điều động, chuyển chuyển, đối với các trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ, năng lực trình độ yếu, không đủ kỹ năng để công tác; không chịu học tập, nghiên cứu; có hiện tượng tự diễn biến, tự chuyển hóa; cố tình không chấp hành chủ trương, kế hoạch của cơ quan, đoàn thể; thiếu gương mẫu, thiếu trung thực, có nguy cơ mất đoàn kết, lười biếng, nề hà, ngại khó, ngại khổ, thiếu sự cống hiến, hy sinh vì sự nghiệp chung; cố tình lơ là, chây ỳ, vi phạm, cản trở sự phát triển chung.

- Tiếp tục tham mưu các cấp đầu tư xây dựng mới Trung tâm VH TT-TD TT huyện theo tinh thần Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; Đầu tư cơ sở vật chất phát thanh, truyền hình theo tinh thần Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt việc phân cấp quản lý, trách nhiệm, quyền hạn theo từng nhóm lĩnh vực; Nâng cao vị trí, vai trò của các Phó Giám đốc, các Tổ

trường, Tổ phó về trách nhiệm quản lý hành chính và quản lý, chỉ đạo thực hiện công tác theo ngành, lĩnh vực, nhiệm vụ chính trị được phân công.

2. Công tác Thông tin truyền thông

2.1. Thông tin tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn: Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02) và Mừng Xuân Quý Mão năm 2023; 116 năm ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4); 51 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5) gắn với lễ hội Thống nhất non sông; 48 năm ngày giải phóng miền Nam (30/4); Tuyên truyền Lễ hội vì hòa bình năm 2023, 51 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị; kiện kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh – Giải phóng Hướng Hóa (09/7); 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7) ...; tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XVII.

** Phó Giám đốc Nguyễn Công Sang chỉ đạo, Tổ Phát thanh - Truyền hình phối hợp các Tổ thực hiện.*

2.2. Tập trung thực hiện tốt tuyên truyền qua hệ thống phát thanh; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội.

Thực hiện nhiệm vụ sản xuất nội dung phát thanh số theo yêu cầu. Xây dựng chương trình thời sự phát thanh (06 chương trình/tuần); xây dựng chương trình truyền hình địa phương (01 chương trình/tuần); thời sự phát thanh tiếng Bru-Vân Kiều (01 chương trình/tháng) ngày càng chất lượng, phù hợp xu thế phát triển mới. Phần đầu sản xuất 312 chương trình thời sự phát thanh, 52 chương trình thời sự truyền hình; trên 2.500 tin, bài viết và 550 phóng sự cập nhật trên Trang thông tin điện tử Trung tâm VH TT-TD TT huyện và mạng xã hội Facebook. Tích cực cộng tác với các Báo, Đài Trung ương, Khu vực và địa phương trong và ngoài tỉnh Quảng Trị, cổng thông tin điện tử UBND huyện Hướng Hóa, cổng thông tin điện tử các Sở, Ngành.

** Phó Giám đốc Nguyễn Công Sang chỉ đạo, Tổ Phát thanh - Truyền hình phối hợp các Tổ thực hiện.*

2.3. Thông tin tuyên truyền bằng cô đọng trực quan. Xây dựng, sửa chữa các cụm panô, áp phích tuyên truyền; treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện và tạo không khí vui tươi, phấn khởi. Phát huy mạnh mẽ công tác xã hội hóa tuyên truyền, quảng cáo trên địa bàn huyện.

Xây dựng nội dung, chương trình để tuyên truyền lưu động, tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền và xây dựng kho dữ liệu để khai thác, tìm kiếm thông tin trên Trang thông tin điện tử Trung tâm Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao huyện (<https://vhtt-tdtthuonghoa.gov.vn>).

** Giám đốc chỉ đạo, Tổ Văn hóa – Thể dục thể thao phối hợp các Tổ thực hiện.*

2.4. Đề xuất quy mô cơ sở phát thanh truyền hình cấp huyện trực thuộc Trung tâm VH TT-TD TT huyện; các giải pháp đầu tư cơ sở vật chất - kỹ thuật, thiết bị đón đầu, tiếp cận và áp dụng công nghệ truyền thanh mới. Duy trì phát sóng chương trình thời sự địa phương; bảo đảm công tác vệ sinh công nghiệp máy móc, thiết bị; tiếp tục hướng dẫn, phối hợp với các xã, thị trấn để phát huy hiệu quả các Đài truyền thanh cơ sở, đáp ứng nhu cầu về thông tin của người dân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Chú trọng cập nhật tin tức hoạt động của huyện, tập trung mạnh việc cập nhật tin tức, thông tin tuyên truyền của cơ quan.

** Giám đốc chỉ đạo, Tổ Phát thanh - Truyền hình thực hiện.*

3. Tuyên truyền Kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 - 09/7/2023)

3.1. Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, truyền hình; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội.

- Xây dựng Chuyên mục “55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa” trên sóng chương trình của Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao huyện.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị xây dựng các loạt tin bài, phim tài liệu, phóng sự về kỷ niệm 55 năm Ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa.

** Phó Giám đốc Nguyễn Công Sang chỉ đạo, Tổ Phát thanh – Truyền hình phối hợp các Tổ thực hiện.*

3.2. Tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động.

- Tham mưu tuyên truyền cổ động trực quan đường phố, các tuyến đường chính, các khu vực đông dân cư và khu vực ngoài địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm trên hệ thống các panô, áp phích, mô hình, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, trang trí đường phố...

- Tham mưu trang trí, khánh tiết các hoạt động chào mừng lễ kỷ niệm.

- Phối hợp, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao các xã thị trấn, cơ quan, đơn vị chào mừng lễ kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng huyện Hướng Hóa (09/7/1968 – 09/7/2023).

** Giám đốc chỉ đạo, Tổ Văn hóa – Thể dục thể thao phối hợp các Tổ thực hiện.*

4. Công tác Thể dục thể thao, Văn hóa văn nghệ và Thư viện

- Tham mưu UBND làm việc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh xin đăng cai một số giải thể thao cấp tỉnh chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 - 09/7/2023).

- Tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao từ cơ sở đến huyện chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 - 09/7/2023) gồm:

+ Tổ chức giải Bóng đá nam 11 người huyện Hướng Hóa;

+ Tổ chức giải Bóng chuyền nam, nữ huyện Hướng Hóa;

+ Tổ chức giải Tennis đôi nam Trình A, Trình B huyện Hướng Hóa.

- Tổ chức giải Cầu lông nam, nữ huyện Hướng Hóa chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

- Tuyển chọn vận động viên tham gia các giải thể thao theo kế hoạch của tỉnh.

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật Quân chúng huyện Hướng Hóa chào mừng kỷ niệm 55 năm Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hướng Hóa (09/7/1968 - 09/7/2023).

- Tham mưu UBND huyện tổ chức sưu tầm và trưng bày hình ảnh, hiện vật lịch sử, hiện vật, kỷ vật, tài liệu truyền thống bản sắc văn hóa dân tộc.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị phục vụ tốt Lễ giao nhận quân năm 2023, Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Quý Mão, Hiến máu nhân đạo và các hoạt động khác của huyện.

- Quản lý, bảo dưỡng, sửa chữa và phát huy tối đa công năng Nhà thi đấu Thể dục thể thao, Sân vận động và Nhà truyền thống văn hóa dân tộc Vân Kiều - PaKô mang họ Hồ của Bác.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Ngày sách và bản quyền thế giới (23/4); Duy trì thực hiện tốt công tác Thư viện và phục vụ bạn đọc tại Thư viện huyện; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; Duy trì, thực hiện có hiệu quả việc luân chuyển sách từ Thư viện tỉnh.

** Phó Giám đốc Lê Quốc Hải chỉ đạo, Tổ Văn hóa – Thể dục thể thao phối hợp các Tổ thực hiện.*

5. Các điều kiện phục vụ công tác

5.1. Công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức

- Chú trọng công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ, viên chức; Đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh; Xây dựng ý thức, trách nhiệm, thái độ cống hiến, xả thân vì lợi ích chung, giữ gìn đoàn kết thân ái, hợp tác hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt các Quy chế làm việc; Quy chế thực hiện Dân chủ cơ sở; Quy tắc Ứng xử của cán bộ, viên chức; Quy chế Thi đua - Khen thưởng, Kỷ luật; Quy chế Nâng lương trước thời hạn; Bổ sung, điều chỉnh phù hợp với thực tiễn đối với Quy chế Chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công theo quy định; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề; Phát động phong trào tự học, tự rèn luyện trong cán bộ, viên chức, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, viên chức được bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ, phấn đấu xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức có trình độ chuẩn, vững về chuyên môn, nghiệp vụ; sử dụng thành thạo máy tính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác; tác phong công nghiệp, đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền tổ chức tuyển dụng: 01 vị trí Phó Giám đốc làm việc trong biên chế và 01 vị trí Lái xe theo Hợp đồng 68 (Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị).

5.2. Công tác Hành chính - Tổng hợp, Văn thư

- Tiếp tục tham mưu Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, các Sở ban ngành tỉnh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị cấp huyện đầu tư xây dựng mới Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao huyện.

- Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tiếp nhận, quản lý, khai thác cơ sở vật chất, thiết bị phát thanh, truyền hình cấp huyện.

- Tập trung cao độ chăm lo công tác hành chính công sở; mua sắm, sửa chữa, quản lý, bảo quản các điều kiện làm việc đáp ứng yêu cầu hành chính công sở, hiện đại, giảm bớt áp lực giấy tờ của cán bộ, viên chức, thực hiện cải cách hành chính và rút gọn các bước trong việc thực hiện nhiệm vụ. Quán xuyên tổng thể hệ thống nhà cửa, quản lý phương tiện, điện nước, các phương tiện khác, đề xuất kịp thời để giảm bớt hao phí do hư hỏng thiết bị.

- Tập trung tối đa công tác hành chính văn phòng; lập lại toàn bộ hồ sơ sổ sách, quản lý hành chính, lưu trữ của cơ quan. Đề cao chất lượng, chính xác, tính trách nhiệm và tính bao quát, tổng thể của cán bộ tham mưu hành chính, nâng cao chất lượng văn bản đi, đảm bảo đúng thể thức, chính xác về nội dung và đúng thời hạn. Phát huy tốt việc tham mưu kịp thời, nhạy bén trong thực hiện nhiệm vụ, lao động.

- Thực hiện tốt Quy chế về công tác Văn thư, lưu trữ; quản lý hệ thống văn bản hành chính đảm bảo thông tin hai chiều; việc cập nhật văn bản đi, đến đảm bảo quy trình và thời hạn; thực hiện số hóa công tác Văn thư.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh trật tự, an toàn cơ quan, phòng chống cháy nổ, công tác bảo vệ; thực hiện tốt lễ tân phục vụ và vệ sinh công sở; phối hợp quản lý tốt nhà công vụ; phối hợp quản lý cơ sở vật chất, máy móc, thiết bị phục vụ công tác.

5.3. Công tác Tài chính - Cơ sở vật chất

- Thực hiện có hiệu quả dự toán ngân sách nhà nước, các nguồn kinh phí năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế cơ quan, đảm bảo yêu cầu công tác. Chủ động cân đối các nguồn kinh phí đảm bảo chế độ chính sách, hoạt động của đơn vị đúng lệ lối, quy định; Chủ động đề xuất đầu tư xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm tài sản phục vụ nhu cầu công tác, các điều kiện hoạt động tại trụ sở chính, các cơ sở trực thuộc Trung tâm quản lý.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý tài chính, mua sắm sửa chữa, quản lý và phát huy hiệu quả tài sản công. Thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công có hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả và kịp thời công tác tham mưu và đề xuất về kinh phí.

** Giám đốc chỉ đạo, Tổ Hành chính – Tổng hợp phối hợp các Tổ thực hiện.*

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của Trung tâm VH-TT-TD huyện yêu cầu cán bộ, viên chức tập trung phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL; TT-TT; Đài PT&TH tỉnh;
- TT HĐND, UBND huyện;
- Đ/c Phạm Trọng Hồ - PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND, Phòng VH&TT huyện;
- Chi bộ, Trung tâm VH-TT-TD huyện;
- CBVC Trung tâm;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Tri